

Modtaget d. 28/3-47

Baaring d. 5/4-47.

Kære alle!

Ja, det var en dejlig Dag Mandha, men det er jo ogsaa en Forhojelse at møde alle sammen igen, der er jo en ordentlig Bunte at smukke om.

Ja vi mangleder jo dig Hanser, og hvorfor ja det lyder jo ind af det Brev. Til Lykke med det.

Ja saa er vi for alvor kommen over den skumpe Vinter. Og vi kan hver for sig i Arbejdet begynde at rette det op, som Vinteren og især Tøbrøddet har valdt af Ulemper. Vi er i Gang med at reparere vor Vej, ved at fylde den, jord og Græs saa, det er jo magelige Pender der er lavet i den hvor Landet har fasset med ad den.

Kartofler og Grøntsager er jo ogsaa fasset i Hølerne; men det er vel mest her, saa de svære Jorder, saa de lettere gaar det jo bedre, efter hvad vi taser i Oriseme, er der jo Kartofler nok, der var jo ellers begyndt, at blive Haise i dem, og saa ryger Trisum jo i Vejret. Naa vi har lige købt Tid. til 30th. og det var jo ikke saa gaet. men det var da ogsaa hos en Pælle til Pælle der er Gardner.

Vi er ogsaa i Gang med at bygge Pike, hvad

Der er en Del af her, det er jo lidt lettere
Brænde, men jeg har ogsaa en stor Elm der skal hugges
om, og saa faar vi jo en Tildeling fra Hæmmen, vi
skal jo sørge for, ikke at komme til og fryse til
næste Vinter. Vi længes jo efter Varme og Jorden i
Orden, saa vi kan faa noget i den. Det bliver jo saa
sent i Aar med at Ting. Det er forresten helt
inderlig at læse de forskellige Breve. En har lige
faaet det sidste Korn ind, en anden er ved at køre
Korn ind, den ene skriver, at saa fik vi da heldigvis To-ja
det synes jeg, passer da rigtig godt, men der jo den
forskel, at han skriver i januar og jeg i April.

Ja Martha jeg kommer jo til at hjælpe dig ud af Krampen,
og det kan lige maas, sikken et Held at jeg har Paasken
til at skrive i. Der er et Billede med Tekst fra
Farbroers og Konens Gældbylde, hvem er det, der er i
Forbindelse med dem?, jeg munde forresten at begge
Farbroerne var døde. Det er en ordentlig
Læda i Avisen, med hvem der er med, og hvad
de faar, og hvem der har lavet det, det ser vi
ikke rigtig me. Det er et ordentlig Stormvejr det
har vant i Nat, det har drevet al Isen væk
hvide på Balken, det har vi rundt længe paa,
saa er der da i det fald ingen Hindring for at